Anno 1616 potestas Metropolitarum iudicandi ac coērcendi Episcopos a rege, Sigismundo III, secundum antiquissimam traditionem ac usum, Metropolitae Josepho Rutskyj, renovata ac confirmata est: « praesentarunt nobis litteras praedecessoris nostri..., Regum magnorumque principum, quomodo Leges Ecclesiasticae ab initio Fidei eorum christianaе in Ritu graeco susceptae, translatae ex Legibus Canonicis graecis, nempe Nomo-Canone orientalis Ecclesiae, tribuunt Metropolitae Kyoviensi totiusque Russiae, atque Episcopis illi subiectis, iurisdictionem iudicandi iuxta statuta legum Catholicae Orientalis Ecclesiae eorum... Metropolita itaque Josephus ipsiusque successores Ecclesias ritus graeci sub potestate habebit, pascet, reget, et conferet iuxta Sanctas Ecclesiasticas Regulas, et Episcopos... totumque clerum graeci ritus, tamque spirituales quam saeculares iudicare, regere et benedicere, inobedientes vero et excessivos coērcere et punire, iuxta Jura et Statuta Catholicae Ecclesiae Orientalis per neminem impediatur, uti etiam Episcopi Metropolitae Kyoviensi subiecti, causas spirituales in suis Episcopatus debebunt iudicare, regere, administrare, iuxta antiquam consuetudinem ».⁴ Expresse in documento hoc statuitur potestatem hanc iudicandi solum confirmari, quia Metropolitis omnibus iuxta consuetudinem antiquam ac Canones semper competit.

Anno adhuc 1668 Metropolita Gabriel Kolenda de Episcopo Peremyśliensi, Antonio Terleckyj, Pontifici Romano referebat: « pro vigilantia pastorali obligavi ipsum censuris, quatenus si non in toto, saltem in parte adniteretur recuperare dictum Episcopatum... Monitus, severe citatus toties, nil curat, tamquam si res cum schismatico Pseudopastore ageretur ».⁵

Idem Metropolita Gabriel Kolenda anno 1671 in iudicium Episcopum Volodymyriensem, Benedictum Glinski, et Episcopum Pinsensem, Marciannum Biložor, citavit. Quia tamen ipsi citationi huic non obtemperarunt, eos tamquam inobedientes, usquedum non se iustificaverint, excommunicavit.⁶ Quaestio haec ad S. Sedem delata, in Congregatione

³ HARASIEWICZ, o.c., p. 443-445.

⁴ WOJNAR, *De Regimine*, p. 34; ArPF, C.P., vol. 120, f. 123, 124.

⁵ E.M., II, n. 54, p. 275.

⁶ « Eundem M-tam, quoniam dicti Episcopi... quibus idem M-ta praeceperit consecrationi Archiepiscopi electi Smołescensis interesse, non tamen intervenerant, eosdem citasse die 17 et 18 Maii ad audiendum, se excommunicatos declarari, beneficiis eccl. privari, et ad refectionem damnorum electo Archiepiscopo... damnari, atque eundem M-tam reipsa et effective die 19 eiusdem mensis Maii sententiam promulgasse »; C.P., I, n. 42, p. 28-29, 31, 37, 38; Item cf. LPF, II, nn. 566, 567, 568, 569, 570, 571, 572, 573, 574, 582, 587, 598, 607, 611, 612, 632; APF, II, n. 594; PETRUŠEVYČ, *Dopolnenije*, p. 479; ODUM, I, nn. 868, 869, 873-7, 881, 889, pp. 323-331.

Particulari (7-4-1671) discussa, hoc modo resoluta erat: « quandoquidem sententia a dicto Metropolita, et propter defectum citationis, et propter defectum auctoritatis, et quoniam promulgata fuit post interpositam appellationem ad S. Sedem Apostolicam, nulla sit, atque invalida, eidem Domino Nuntio committitur, ut eandem sententiam ritu solemnni revocet ».⁷

Metropolita ideo rogabat: « proinde mandata... Nuntii super nullitate excommunicationis lata oraculo Sanctitatis Vestrae declarantur nulla, supplex oro »,⁸ quia « octogesimus conditae Unionis dabitur annus, et sedes mea Metropolitana semper fuit in exercitio iurisdictionis super R.mos DD. Episcopos »;⁹ « innumera extant exempla, quod mei Antecessores (Episcopos) iudicabant et privabant indignos Archimandriis. Uti et ego feci... privavi nepotem meum D. Episcopum Pinscensem et alium Vladimiriensem Abbatii Lauriszoviensi et Cobrinensi ».¹⁰

Uti patet, decreta Nuntii revocari non poterant, quia promulgata sunt secundum decisionem Congregationis Particularis, et Metropolita obtemperavit. At decisio haec potestatem Metropolitarum, uti videtur, non aboliverit. Agebatur illic de casu singulo, cuius sententia, a Metropolita data, nulla et invalida declarata erat: propter defectum citationis, propter appellationem ad S. Sedem factam et... propter defectum auctoritatis, etsi revera, iuxta exempla super allata, huiusmodi defectus non apparet.¹¹ Ideo, etsi temporibus posterioribus de huiusmodi iudiciis nulla adest mentio, quia tamen potestas haec Metropolitis non erat ablata, de jure, ipsi eadem pollere continuabant eodem modo, ac ante an. 1671.

Quoad appellationem ad S. Sedem nulla adest difficultas. A tribunali enim inferiore, semper unusquisque ius habet appellandi ad iudicem Superiorem: a tribunali Episcopali ad Metropolitanum, item a Metropolitanu ad tribunal S. Sedis. Lis perplexa, intricatissimaque circa ius ad Palatinatum Braclavensem, inter Metropolitanum Florianum Hrebnyckyj et Leonem Szeptyckyj, Episcopum Leopoliensem, ad S. Sedem delata, ab ipsa item decisa erat.¹² Ideo et Metropolita G. Kolenda, in litteris suis, tantum validitatem sententiae propriae defendebat et nunquam ipsam appellationem oppugnabat.¹³

⁷ C.P., I, n. 42, p. 29.

⁸ E.M., II, p. 330.

⁹ IBIDEM, p. 333.

¹⁰ E. M., II, p. 334; cf. item E.M., II, n. 78, 85, pp. 300, 336, 337.

¹¹ Ubi potestas iudicandi deest, inutilis fit mentio de defectu citationis et de appellatione. Si ideo hae item rationes adiunctae erant in argumentatione decisionis, defectus auctoritatis non adeo certus videtur fuisse.

¹² LPF, IV, n. 1861, 1877, pp. 254, 270; C.P., II, n. 90, p. 253-275; PETRУSEVYЧ, *Svodnaja*, Tomus II, Pars I, p. 193-4.

¹³ E.M., III, nn. 82, 83, 84, 85.

2) — *In novo iure orientali* potestas iudicialis Archiepiscoporum partim in can. 326, § 1, 3º (M.P. «*Cl. S.*») partim in can. 17, § 2 et can. 20 (M.P. «*Sollicitudinem Nostram*») definita est.

In can. 326, § 1, 3º, uti iam vidimus in articulo praecedenti, agitur solum de vigilantia Archiepiscoporum super Metropolitas, quia supponitur Archiepiscopatus pluribus Provinciis ecclesiasticis constare. Si, ut in nostro casu, una tantum Provincia constaret, eadem obligatio immediate ad omnes Episcopos extenderetur.

Hoc tamen ex capite, praeter vigilantiam et admonitionem, Archiepiscopi nulla potestate potiore gaudent, quia Metropolitas in iudicium citare non possunt, sed tantum inobtemperantes ad R. Pontificem denunciare. Dum e contra, explicite dicitur de Patriarcharum iure et obligatione omnes Episcopos ceterosque locorum Hierarchs invigilandi, monendi, si in aliquo offenderint, et si monitiones optatum effectum non sortiantur, ut ad normam iuris procedant.¹⁴

Attamen, in can. 17 (M.P. «*Soll. N.*») Archiepiscopo, cum Synodo permanenti, attributa est potestas processum instruendi contra Episcopos ipsi subiectos, qui in archiepiscopatu domicilium, vel quasi-domicilium habeant, quod attinet ad causas criminales minores, quae nempe poenam privationis officii aut depositionis minoris seu depositionis simplicis vel maioris seu degradationis non secumferant. Sententiam vero ferre non potest, nisi praevia Romani Pontificis speciali delegatione,¹⁵ - nec in his causis minoribus. In causis autem maioribus nulla est potestas Archiepiscoporum quoad Episcopos, quae omnes Romano Pontifici reservantur.¹⁶

Maior adhuc potestas haec appareat in causis contentiosis. In his, nempe, ad Archiepiscopum cum Synodo permanenti pertinet iudicare omnes Episcopos, etiam titulares, si agatur de causis gravioris momenti, aut, si agatur de re pecuniaria, nempe de summa aut re, cuius preium excedat triginta milia francorum aureorum.¹⁷ Item «causas contentiosas Eparchiarum»¹⁸ et «causas de iuribus aut bonis temporalibus Episcoporum aut mensae seu domus vel curiae eparchialis».¹⁹ At, causae «definiri et, quoad fieri potest, recenseri debent in Synodo archiepiscopali».²⁰

Iudicare ceteras causas contentiosas, minores, Episcoporum, etiam

¹⁴ C. 278, § 2.

¹⁵ C. 17, § 2 - (M.P., *Soll. N.*).

¹⁶ C. 15, 3 - (M.P., *Soll. N.*).

¹⁷ C. 20, § 1, et c. 18, § 1, 1º (M.P., *Soll. M.*).

¹⁸ C. 18, § 1, 2º (M.P., *Soll. N.*).

¹⁹ IBIDEM, § 1, 3º.

²⁰ IBIDEM, § 2.

titularium, competit Archiepiscopo solo, sine Synodo permanenti, exceptis causis, de quibus in can. 46, § 1, n. 1.²¹

Potestas iudicialis Patriarcharum et Archiepiscoporum in causis contentiosis fere eadem est,²² exceptis his, de quibus adhuc in can. 19 (M.P. «*Soll. N.*»).

In causis vero criminalibus potestas Patriarcharum, cum Synodo permanenti, potestatem Archiepiscoporum superat; Patriarcha enim potest in causis minoribus item sententiam ferre, dum Archiepiscopus solum processum instituit, ad sententiam vero ferendam delegatione speciali a Romano Pontifice indiget; et in causis maioribus Patriarcha processum instruit, Romano Pontifici, ferendae sententiae causa, transmittendum, dum Archiepiscopo in his ultimis nec potestas processum instruendi attributa est.²³

3) — Iuxta hanc expositionem patet Primate Kievo-Halicienses quoad Episcopos *potestate iudicali maiore polluisse, quam, iure hodierno orientali, non solum Archiepiscopi, sed etiam Patriarchae*. Ipsi enim Episcopos in iudicium non solum citabant, processum instrumentes, sed item censuris plectebant, et in Synodo Episcoporum, si casus ferebat, excommunicabant et degradabant.

Art. 6. — De potestate Metropolitarum circa limites et divisionem Eparchiarum

Ultima potestatum potiorum, quibus Primate ucraini quoad Episcopos Suffraganeos pollebant et utebantur, erat potestas limites Eparchiarum definiendi, vel dividendi, ac Eparchias erigendi, etsi casus tales, ex natura rei, non erant frequentes.

Ante Unionem Brestensem, Primate Kiovienses, absque dubio, potestate hac utebantur.¹

1) — Post annum 1596 *de commutatione limitum Eparchiarum*, prima vice, inter Metropolitanum Leonem Zalenskyj et Episcopum Luceorensem, Dionysium Zabokryckyj, sub anno 1703 legimus.² Anno

²¹ IBIDEM, § 3.

²² C. 18, et c. 20 § 1 (M.P., *Soll. N.*).

²³ C. 17 (M.P., *Soll. N.*).

¹ PSRL, X, p. 66, 67; XXIV, p. 86; RIB, VI, n. 18, col. 163-166; n. 19, col. 171-172; FILARET, III, 34.

² PETRUŠEVYČ, *Svodnaja...*, ab 1700, p. 20 (T. II, pars I). Commutationem hanc Metropolita auctoritate propria peregit.

1718 discordia circa limites Eparchiarum inter Episcopum Luceoriensem et Volodymyriensem, item inter Episcopum Cholmensem et Peremysliensem exorta est.³ Attamen, hac vice, Metropolita Leo Kiszka item hanc intricatissimam noluit ipse dirimere et (31-5-1720) quaestio nem in Synodo Provinciali definiendam proposuit: « limites Diocesani statuendi erunt in Synodo Provinciali, ne scandalosae exinde inter Episcopos Roxolanos emergant contentiones ».⁴ Cum tamen quaestio haec in Synodo nec discussa, ut videtur, ideo nec soluta erat, decisioni Congregationis Particularis transmissa est: « an et quomodo consulendum sit controversiis inter Archiepiscopos praefatos et Episcopos vertentibus ratione limitum, et territorii propriarum Dioecesum ».⁵ Quaestio (1748) resoluta est: « ad Nuntium, prout de iure in casibus particularibus ».⁶

Eodem anno 1748 (24-11-et 10-12), in Congregatione Particulari inter alias item quaestio discussa est, an Metropolita *Ecclesias in perpetuum ad invicem unitas dividere* valeret: « il Metropolita defonto volendo costituire il medesimo Vescovo di Premislia Coadiutore de fu Mons. Ustrzyski, gli diede il titolo di Vescovo di Samboria, una delle Chiese unite in perpetuo al detto Vescovado. Si pretende, che se viveva più lungo tempo, volesse smembrare dal Vescovado di Leopoli la Chiesa di Kamińcietz a favore del suddetto P. Turzanski, suo nipote ».⁷

Quaestio haec erronee proposita erat, ac si de vera divisione Ecclesiarum unitarum ageretur. Ut iam vidimus, secundum usum ac consuetudinem propriam, omnibus Coadiutoribus cum iure successionis titulus Ecclesiae in perpetuum ad invicem unitae assignabatur. Successione vero consecuta, ipsi iterum titulum Ecclesiae principalis recipiebant, retinentes titulum Ecclesiae unitae. Ideo non de vera divisione agebatur hisce in casibus. Attamen in hac Congregatione Particulari decisum erat: « non licere Metropolitae Ecclesias adinvicem unitas dividere et dismem-

³ « Le controversie rispetto ai limiti delle Diocesi Rutene, indicate nel proposito dubbio, vertono tra il Vescovo di Luceoria e quello di Vladimiria, possedendo questi il Decanato Toroczynense, et il Sokaliense, i quali in tempo dello Scisma appartenevano senza disputa al Vescovato di Luceoria. Ma avendoli il secondo ridotti all'Unione in tempo che il primo persisteva nello Scisma, sono sempre rimasti sotto la sua giurisdizione. Il Vescovo di Chelma parimenti pretende, che il Vescovato di Premislia debba restituire alla sua Diocesi molte Chiese Parrochiali fondate nel Palatinato Belsense e nel Distretto Buscense, dalle quali il Vescovo A. Vinniski, s'impadronì durante lo scisma ». C.P., I, n. 75, p. 252.

⁴ IBIDEM, n. 62, p. 163, 164.

⁵ IBIDEM, n. 75, p. 252.

⁶ C.P., I, n. 75, p. 276.

⁷ C.P., II, n. 89-90, p. 124; APF, V, n. 1380, p. 136.

brare, nisi consultis Episcopis, et obtenta ad id facultate a Romano Pontifice pro tempore existente ».⁸

Proximo anno 1749 in Congregatione Particulari denuo quaestio *de limitibus Eparchiarum disceptabatur*. Diversa vota, ad dubia resolvenda, a Metropolita Floriano Hrebnyckyj, Nuntio Apostolico in Polonia Alberico Archinto et Episcopo Zenopolitano, Hieronymo Lascaris, collecta erant,⁹ inter cetera item ad dubium: « an et quomodo consulendum sit controversiis inter praefatos Archiepiscopos et Episcopos vertentibus ratione limitum et territorii propriarum Dioecesum ».¹⁰ Ad dubium propositum Metropolita respondit: « ... si quis Episcoporum Ruthenorum habet peculiares rationes conquerendi, liceat ipsi iure experiri coram Metropolitano, salva appellatione ad D. Nuntium et Sanctam Sedem. Tutius tamen quemque penes antiquas ecclesias, sive via apostolatus acquisitas, manuteneret, et cunctas hac in re controversias in Congressu Episcoporum sopire, ac pro confirmatione Sanctae Sedi supplicare ».¹¹